
Año XIII.—Nüm. 148 Jueves 25 de diciembre de 1952 ^ ^ . . j ^ i n a 1047 

iSj 1 S - r N 

) i i J M 1 

J E F A T U R A D E L E S T A D O 
/ 

LEY de 20 de diciembre de 1952 por la que se concede una sfratiflcación extraordinaria a los funciona-
rios y empleadlos activos del Estado y a las Clases Pasivas dependientes del mismo. 

La'consideración que 9I Estado español merecen quienes le presten sus seryicios y los que lo hi-
cieron mientras tenían aptitud legal para ello, hace que en las actuales circunstancias se estime ¡Droce-
dente concederles por una sola vez una rémuneración extraordinaria de carácter excepcional. 

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las .CortQs Españolas, 

D I S P O N G O 
/ Articulo primero. 6e concede a los funcionarios y empleados del Estado y a los beneficiarios de 

Clases Pasivas del mismo una gratificación extraordinaria equivalente al importe líquido de una men-
sualidad de su sueldo, retribución, haber o pensión, o sea una vez deducida la contribución de'Util ida-
des que grava a los mencionados devengos. 

Articulo segundo. La gratificación a que él precedente artículo se refiere habrá de percibirse sin 
dtíscuento ni gravamen alguno, previa formación de nóminas que, por duplicado, formularán los res-
pectivos Habilitados dentro de los quince días siguientes a la promulgación de esta Ley. 

Articulo tercero. La expresada gratificación, que alcanzará también a los que perciban sus remu-
neraciones con carácter de gratifiOHCión o jornal fijo cofisignados en el capítulo primero, artículos.se-
gundo y cuarto del Presupuesto de Gastos del Estado, tendrá carácter único, por lo que sólo se perci-
birá en razón del sueldo o -remuneración equivalente a éste. / 

.1-os que además del sueldo o gratif icación que le sustituya devenguen otra u otras por uno o más 
c a r ^ s desempeñados en igual o distinto Departamento y los que tengan asignada por cualquier con-^ 
ccptb más de una remuneración, sólo podrán recibir la gratificación extraordinaria que esta Ley otor-
ga con arreglo al sueldo o remuneración básica que disfrutei^. 

Articulo cuarto. Para la efectividad de lo prevenido en esta Ley, ŝe incluirá en los Presupuestos 
Generales del Estado que han de. regir para mil novecientos cincuenta y tres un crédito de cuatrocien-
tos cincuenta millones de pesetas, aplicado a la Sección primera de Obligaciones de los Departamentos 
ministeriales, "Presidencia del Gobierno", capítulo primero, "Personal", artículo segundo, "Otras remu-
neraciones". ' V 

Articulo quinto. Por la Presidencia del Gobierno y por el. Ministerio de Hacienda se dictarán las 
disposiciones necesarias al cumplimiento de lo preceptuado en esta Ley. u» • 

Dada en el. Palacio de El Pardo a veinte de diciem.bre de mil novecientos cincuenta y dos'. 

(Del "B. O. del Estado" húm. 356.) 
FRANCISCO FRANCO 



Página 1048 ' 25 de diciembre de Í952 B. O. núm. 148 

LEY de 20 de diciembre de 1952 por la que se conceden varios suplementos de crédito, importantes en 
junto 13.607.500 pesetas, al Ministerio del Aire y a Acción de España en Africa para acrecentar 
determinadas dotaciones que han resultado insuficientes. 

Insuficientes 'a lgunas dotaciones del vigente presupuesto del Ministerio del Aire para hacer frente 
a la totalidad de las obligaciones que han de imputárseles, y teniendo en cuenta el carácter estima-
tivo de las mismas, se ha instruido un expediente de concesión de ¡os oportunos créditos suplementa-
rios, en el que han recaído los informes de la Intervención General y del Consejo de Estado, favorables ' 
a su otorgamiento., , 

En su virtud, y de 'conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas, 

D I S P O N G O : 

Artículo primero. Se conceden los siguientes créditos suplementarios, ' importantes en junto trece-
miliories seiscientas siete mil quinientas pesetas, aplicados al Presupuesto en vigor de las Secciones 
afectas a Obligaciones de los Departamentos ministeriales que se 'c i tan y conforme al siguiente detalle: 
_ Sección décimosegunda, "Ministerio del Aire"; al capítulo primero, "Personal", artículo primero, 

"Sueldos", grupo segundo, "Personal militar del Ejército del Aire", concepto quinto, "Pr imas, premios . 
y otros devengos", un millón, y 'concepto sexto, "Socorros", ciento cincuenta mil pesetas; al mismo 
capítulo primero, artículo segundo, "Otras remuneraciones", ocho millones ochocientas diecinueve mil 
quinientas pesetas, de cuyo importe se asignan, al grupo primero, "Asignaciones de representación y 
bonificación- de residencia", un millón quinientas mil pesetas, con aplicación al concepto único, sub-
concepto quinto, "Residencia de Canarias y Menorca, así como- en Destacamentos, etc."; al grupo se-
gundo, '"Cruces, medallas, diplomas y títulos", un m'illón doscientas mil pesetas, de las que se distribu-
yen al concepto primero, "Cruces y medallas", doscientas mil, y al concepto segundo, "Diplomas y títu-
los", un millón; y al grupo tercero, ' 'Gratificaciones diyersas", seis millones ciento diecinueve mil qui-
nientas pesetas, de las que se aplican cuatrocientas mil al concepto primero, "Profesorado"; un millón 
quinientas mil al segundo, "Alto Estado Mayor, Estado Mayor Central, Mando, Industria, Obras y Des-
tinos"; ciento sesenta mil al séptimo, "Taquigrafía y t rabajos a destajo"; cuatro millones al undécimo, 
"Indemnización famil iar" ; veintidós mil al décimotercero, "Servicio de Cifi-a", y treinta y siete mil 
quinientas al décimoséptimo, "Servicio de Transmisiones; y al capítulo tercero, "Gastos diversos", ar-
ticulo primero, "De carácter general", grupo noveno, "Acción social", concepto único, tres millones de 
pesetas. 

Sección décimoséptima. Acción de España en Africa. — Ministerio del Aire": al capítulo pr imero, 
"Personal", artículo segundo, "Otras remuneraciones", quinientas seis mil pesetas, distribuidas como 
sigue: al grupo primero, "Asignaciones de representación y bonificaciones de residencia", concepto úni-
co, quinientas mil pesetas, y al grupo segundo, "Cruces pensionadas, premios y resarcimientos", con-
cepto primero, "Medallas y cruces, seis mil; al mismo capítulo primero, artículo tercero, "Asistencias 
y dietas", grupo único, "Servicios-generales" ; 'concepto único, "Para las que se devenguen en comi-
sión, excepto viáticos, etc.", cien mil pesetas; y al capítulo tercero, "Gastos diversos", artículo prime-
ro, "De carácter general" , treinta y dos mil pesetas, de las que corresponden quince mil ai grupo se-
gundo, "Acción social", concento único, Para pago de cuotas de seguros de accidentes del t rabajo , etc."," 
y diecisiete mil pesetas al grupo .tercero, "Plus de cargas fainiliares", concepto único, "Para sa t i s fa- ' 
cer el plus de cargas familiares al personal con derecho a este devengo, etc ." . 
s Artículo segundo. El impor te ' a que ascienden los mencionados créditos suplementarios se cubrirá 
en la forma determinada por el artículo .cuarenta y uno de la vigente Ley de Administración y Conta-. 
bilidad de la Hacienda Pública. 

bada en el Palacio de Er Pardo a veinte de diciembre áe mil novecientos cincuenta y dos. 

FRANCISCO FRANCO 

(Del "B. O. del Estado" núm. 356.) 



fi. o. núm. 148 25 de diciembre de 1952 Página 1049 

O R D E N E S 

M I N I S T E R I O DEL A I R E 
S U B S E C R E T A R I A 

DIRECCION GENERAL 
DE PERSONAL 

ASCENSOS 

Por éstar declaradtís aptos para 
el ascenso y existir vacantes, se 
concede el empleo superior inme-
diato, con antigüedad de esta íe-
cha, al Jefe y Oficiales del Cuerpo 
Jurídico del Aire que a, continua-
ción se relacionan, quedando en el 
destino que para cada uno dé ellos 
se indica: 

Comandante Auditor don Eusebio 
Rodríguez Cabañas, de la Asesotía 
General de este Ministerio. Queda 
destinado en comisión a las órde-
nes del General Jefe de la Región 
Aérea Central. 

Capitán Auditor don Francisco 
Loustau Ferrán, de la Jurisdicción 
Central Aérea. Queda destinado en 
comisión ,a las órdenes del General 
Jefe de la Región Aérea Central. 

Teniente Auditor don Jesús Anto-
nio Canales Riego, d e la Asesoría 
Jurídica de la Región Aérea Cen-
tral . Queda destinado en comisión 
a las órdenes del General Jefe de 
la misma Región. 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

BAJAS 

Se concede el l icénciamiento al 
Sargento Piloto de Complemento 
del Arma de Aviación don Carlos 
Elorza Díaz, destinado en el Primer 
Grupo de Fuerzas Aéreas, quedando 
en situación de "Disponibilidad" en 
la Región Aérea 'Central . 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

CONCURSOS 

Vacantes en -e l Centro de Infor-
mación . y Control de Circulación 
Aérea de Barcelona una plaza de 

Comandante y tres de Capitán del 
Arma de Aviación (S. V.), de nue-
va'creación, que han de ser cubier-
tas por concurso, se anuncia por 
la presente Orden para que los c|ue 
deseen ocuparlas puedan solicitar-
lo de mi Autoridad mediante ins-
tancia cursada por conducto regla-
rficntário en el plazo de quince 
días, contados a part i r de la fecha 
de publicación de esta Orden en el 
BOLETIN OFICIAL, debiendo acom-
pañar a las solicitudes la documen-
tación que previene la norma terce-
ra de la Orden sobre destinos de 
fecha 5 de febrero de 1941 (BOLE-
TIN OFICIAL DEL-MINISTERIO DEL 
AIRE núm. 18). 

A/oía importante. — Para el curso 
de solicitudes y. anticipo de las 
mismas regirán las normas estable-
cidas en el concurso' publicado en 
el BOLETIN OFICIAL DEL MINISTE-
RIO DEL AIRE núm. 101, de fecha 
2 de septiembre últ imo. 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

DESTINOS 

Nombro Jefe de la" Fiscalía Jurí-
dica de la Jurisdicción Central Aé-
rea, al Teniente Coronel Auditor del 
Cuerpo Jurídico del Aire don Cami-
lo Juliá de Bacardí, cesando en el 
Consejo Supremo de Justicia Mili-
tar . 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

de noviembre último (B. O. DEL 
MINISTERIO DEL AIRE núm. 135)^ 
pasan destinados a la Escuela de 
Especialistas, con carácter" forzo-
so, los Tenientes del Arma de 
Aviación (S. V.) don C i p r i a n o 
Espinilla Martín y don Francisco 
Meseguer García, del 15 y 13 Gru-
po de Fuerzas Aéreas, respectiva-
mente. 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

Como resultado d e l concurso 
anunciado por Orden de fecha 18 
de noviembre último (B. O. DEL 
MINISTERIO DEL AIRE núm. r36). 
pasan destinados a la Escuela de 
Especialistas, con carácter forzoso, 
Ips Ayudantes de segunda de Inge-
nieros Aeronáuticos, rfe la especia-
lidad de-Aeronáutica don Luis Cer-
vera Martín-González y don Narci-
so Jiménez Pérez , de los Servicios 
de la Zona Aérea de Marruecos y 
de los Servicios Regionales de la 
Región Aérea Pirenaica, respecti-
vamente. 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

Como resultado- d e l concurso 
anunciada por Orden de fecha 18 
de noviembre úl t ima (B. O. DEL 
MINISTERIO DEL AIRE núm. 135)., 
pasa destinada a la Escuela de Es-
pecialistas, como Jefe de Servicios, 
con carácter voluntaria, el Coman-
dante del Arma de Aviación (S. V.) 
don Segundo Fernández Rodríguez, 
de la Escuela Superior del Vuelo. 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

Para cubrir vacante de provisión 
'normal anunciada por Orden de fe-
cha 18 de noviembre úl t imo (BO-
LETIN OFICIAL DEL MINISTERIO 
DEL AIRE núm. 135), pasa_destina-
do a las Servicios de la Zona Aérea . 
de Marruecos, con carácter forzo- • 
so, el-Ayudante de tercera de In^ 
genieros 'Aeronáuticas, de la espe-
cialidad de Química don Antonio 
Jiménez Cortés, de la Maestranza 
Aérea de Albacete. 

Madrid, 23 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

Para cubrir vacantes de provisión 
normal anunciadas por Orden de 18 

Como resultado d e l concursa 
anunciada por Orden de fecha 18 
de noviembre úl t ima (B. O. DEL 
MINISTERIO DEL AIRE núm. 136), 



Página 1050 25 de diciembre de 1952 B. O. num. 148-" 

pasa destinado a la Dirección Ge-
neral de Industria y Material, con 
carácter voluntario, el Ayudante de 
tercera de Ingenieros Aeronáuticos, 
de la especialidad de Aerotecnia, 
don Bricio Fernández San José, de 
la Base Aérea de Villanubla. 

Madrid, 23 de diciembre dé 1952. 

G. GALLARZA 

Pasa destinado al Instituto Nacio-
nal de Técnica Aeronáutica "Este-
ban Terradas", en comisión, tel Bri-
gada Montador E l e c t r i c i s t a de 
Avión don Ensebio Villar Villar, ac-

tualmente en comisión en el Escua-
drón de Experimentación en Vuelo. 

Madrid, '23 de diciembre de 1952. 

• G. GALLARZA 

Pasa destinado a la Base Aérea 
de Tablada, en concepto de agrega-
do, el Brigada Enfermero Auxiliar 
de Sanidad don Juan Ignacio Ro-
dríguez Salas, sin pérdida . de su 
destino en la Base Aérea de Bada-
joz. 

Madrid, 23 de 'diciembre de 1952. 

• G. GALLARZA 

DIRECCION GENERAL 
DE AVIACION CIVIL 

BAJAS 

A petición propia, se concede la 
baja como Jefe de la Escuela de 
Aeromodelismo 2-11, Sevilla, al Ofi-
cial primero Carpintero don Fran-
cisco Alemany Casado, nombrado 
por Orden de 26 de enero de 1944 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL AIRE 
número 12), pasando a prestar sus 
servicios al destino de procedencia, 
según determina la Orden de 24 de 
septiembre de 1943 (B. O. DEL MI-
NISTERIO DEL AIRE núm. 117). 

Madrid, 19 de diciembre de 1952. 

G. GALLARZA 

' J Ü A F I C A S H U É R F A N O S E J E R C I T O DEL A I R E 


